
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/659111 
Fax 0434/652182  
E-mail: croaviano@cro.it 

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 
“APPROVVIGIONAMENTI, ECONOMATO E LOGISTICA” 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

 

N.   288 
 

  

 

DATA  
 

 

 

13/06/2023 

 
 Il Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa “Approvvigionamenti, Economato e Logistica”, 
adotta la presente determinazione 

 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO ALLA MITAMBIENTE S.R.L. DEL SERVIZIO DI RITIRO E 
CONFERIMENTO A IMPIANTO AUTORIZZATO, AI FINI DEL RICICLO, STOCCAGGIO 
A LUNGO TERMINE O SMALTIMENTO, DI UN IRRADIATORE DI EMODERIVATI AL 
CESIO 137 DI PROPRIETÀ DEL CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO. 
CIG 9765975185 
 

 

 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA MITAMBIENTE S.R.L. DEL SERVIZIO DI RITIRO E 
CONFERIMENTO A IMPIANTO AUTORIZZATO, AI FINI DEL RICICLO, 
STOCCAGGIO A LUNGO TERMINE O SMALTIMENTO, DI UN 
IRRADIATORE DI EMODERIVATI AL CESIO 137 DI PROPRIETÀ DEL 
CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO. CIG 9765975185. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “APPROVVIGIONAMENTI, ECONOMATO E LOGISTICA” 
 

 
Premesso che: 
 

• Presso questo Istituto è presente un Irradiatore di emoderivati al Cesio 137, di proprietà 
dell’Amministrazione, non più utilizzato a seguito di dichiarazione di fuori uso del 29.09.2021, assunta 
agli atti con prot. n. 16075 di pari data, motivata dalla cessazione dell’attività comportante l’impiego 
dell’apparecchiatura; 
 

• Con istanza prot. n. 7994 del 02.05.2022, l’Istituto ha comunicato alla Prefettura di Pordenone, ai sensi 
dell’art. 53 del D.lgs. 101/2020, l’intendimento di cessare la pratica soggetta a nulla osta di categoria B 
inerente alla detenzione e l’impiego dell’irradiatore in oggetto, contenente una sorgente sigillata ad alta 
attività di Cesio 137; 
 

• Con nota prot. n. 15579 del 07.09.2022, è stata acquisita l’autorizzazione Prefettizia ad avviare le 
operazioni di disattivazione della sorgente sopra citata nel rispetto delle prescrizioni indicate 
nell’autorizzazione medesima; 
 

• Con nota prot. n. 15782 del 12.09.2022, è pervenuta apposita richiesta di attivazione del servizio di ritiro 
e conferimento a impianto autorizzato dell’irradiatore in argomento, che è stata autorizzata dal Direttore 
Sanitario dell’Istituto; 

 
Dato atto che: 
 

• Considerati gli ingenti costi previsti per il servizio di ritiro e conferimento a impianto autorizzato 
dell’irradiatore in oggetto, questo Istituto, prima di avviare la relativa procedura di affidamento del 
servizio, con prot. n. 18877 del 25.10.2022, ha pubblicato un avviso esplorativo finalizzato a valutare 
l’eventuale interesse di soggetti terzi autorizzati all’impiego dell’apparecchiatura al ritiro della stessa 
finalizzato al suo riciclo, con oneri e spese a proprio carico, nel pieno rispetto della vigente normativa e 
delle prescrizioni contenute nella suddetta autorizzazione della Prefettura; 

• Entro il termine indicato nel suddetto avviso non sono pervenute manifestazioni di interesse; 
• Non risultano attive convenzioni o accordi quadro aggiudicati da CONSIP S.P.A. o dalla CUC regionale o 

dall’ARCS comprendenti servizi della tipologia in oggetto aventi le caratteristiche prestazionali richieste; 
• Sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del contratto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la deroga introdotta dall’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legge n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 e da ultimo modificato dall’art. 
51, comma 1, lettera a) sub. 2.1, Legge n. 108/2021, essendo l’importo complessivo stimato della relativa 
spesa inferiore alla soglia stabilita dalla predetta norma, nel rispetto dei criteri di proporzionalità, 
trasparenza, imparzialità e parità di trattamento, previa indagine esplorativa finalizzata al confronto di 
alcuni preventivi di spesa, al fine di valutare la congruità del corrispettivo, secondo le indicazioni della 
Linea Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;  



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

• L’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130 della 
Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilisce che le amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
 

• E’ stata pertanto pubblicata in data 07.04.2023 sulla piattaforma MEPA la richiesta di offerta nell’ambito 
del Confronto di preventivi n. 3521743, rivolta ai seguenti operatori economici: 

 CAMPOVERDE S.R.L. con sede a Milano – P.I. 08056320156; 
 MITAMBIENTE S.R.L. con sede a San Giuliano Milanese (MI) – P.I. 06317870969; 
 PROTEX ITALIA S.R.L. con sede a Forlì (FC) – P.I. 00746550409; 

• Entro il termine previsto sono pervenute le seguenti offerte: 

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO 
(IVA esclusa) 

MITAMBIENTE S.R.L. € 74.500,00 

PROTEX ITALIA S.R.L. € 99.910,00 

 
• L’importo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in aggiunta agli importi offerti riportati nella 

suddetta tabella, è stato quantificato in € 80,00, più IVA;  
 

• La migliore proposta economica, conforme ai requisiti richiesti nella richiesta di offerta e relativi allegati, 
è stata formulata dalla MITAMBIENTE S.R.L. con sede a San Giuliano Milanese (MI) – P.I. 
06317870969; 
 

• Con prot. n. 10322 del 30.05.2023 è stata chiesta al suddetto operatore economico di rendere una 
dichiarazione contenente l’indicazione delle voci di prezzo che concorrono a formare l’importo 
complessivo offerto, ai fini di una valutazione di affidabilità complessiva dell’offerta; 
 

• La MITAMBIENTE S.R.L. ha trasmesso la suddetta dichiarazione in data 07.06.2023, acquisita in pari 
data a protocollo dell’Istituto al n. 10910-A; 
 

• Dall’esame delle voci di prezzo indicate risulta che l’offerta è complessivamente affidabile e congrua in 
relazione alle prestazioni da eseguire descritte nel Capitolato Speciale d’appalto; 
 
Precisato che: 
 

• Sono state avviate le verifiche nei confronti della MITAMBIENTE S.R.L. in relazione ai requisiti di 
partecipazione e la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo l’accertamento del possesso di tali 
requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• Intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione, il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del 
documento di stipula generato in MEPA con riferimento al Confronto di preventivi n. 3521743; 

• L’appalto in oggetto è stato inserito nel Programma biennale 2022/2023 degli acquisti di beni e di servizi 
di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000, ai sensi dell’art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 420 del 14.09.2022, con identificativo CUI 
S00623340932202200058; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

 
Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in oggetto alla MITAMBIENTE S.R.L. con sede a San 

Giuliano Milanese (MI) – P.I. 06317870969, nel rispetto delle condizioni di esecuzione previste nella 
richiesta di offerta e nel Capitolato speciale d’appalto pubblicati nell’ambito del Confronto di preventivi in 
MEPA n. 3521743, per l’importo forfetario di € 74.580,00, inclusi € 80,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, più IVA al 22%; 

 
Richiamato il “Regolamento per la disciplina degli affidamenti di servizi, forniture, lavori e opere di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, approvato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 489 del 13.10.2022; 

 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 17.05.2023 “APPROVAZIONE 

DEFINITIVA DEL PROGRAMMA ANNUALE E BILANCIO PREVENTIVO 2023 CORREDATA 
DEL PARERE DEL COLLEGIO SINDACALE”; 

 
Attestato che la spesa complessiva per il servizio in oggetto farà carico al conto “Altri servizi non 

sanitari da privato” 305.200.100.600.30.90 dell’esercizio 2023; 
 
Accertata la regolarità istruttoria tecnica e contabile, nonché la compatibilità con la vigente normativa 

in materia; 
 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
 
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
 
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale degli 

istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di Riferimento 
Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 

regionale.”;  
 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
Visto l’Atto Aziendale da ultimo adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 380 del 

11.08.2022 ed in particolare il Titolo IV “Controllo Economico-Organizzativo e relativa strutturazione”; 
 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 64 del 09/02/2022; 
Visto l’atto di delega prot. n. 0013686/P del 02.08.2022; 
 

D E T E R M I N A 

per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la deroga introdotta 
dall’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 
120/2020 e da ultimo modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub. 2.1, Legge n. 108/2021, alla 
MITAMBIENTE S.R.L. con sede a San Giuliano Milanese (MI) – P.I. 06317870969, il servizio di ritiro e 
conferimento a impianto autorizzato, ai fini del riciclo, stoccaggio a lungo termine o smaltimento, di un 
irradiatore di emoderivati al cesio 137, nel rispetto delle condizioni di esecuzione previste nella richiesta di 
offerta e nel Capitolato speciale d’appalto pubblicati nell’ambito del Confronto di preventivi pubblicato in 
MEPA n. 3521743, per l’importo forfetario di € 74.580,00, inclusi € 80,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, più IVA al 22%; 

2. Di dare atto che: 

• Sono state avviate le verifiche nei confronti della MITAMBIENTE S.R.L. in relazione ai requisiti di 
partecipazione e la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo l’accertamento del possesso di tali 
requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

• Intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione, il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del 
documento di stipula generato in MEPA con riferimento al Confronto di preventivi n. 3521743; 

3. Di dare atto, altresì, che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento farà carico al conto “Altri 
servizi non sanitari da privato” 305.200.100.600.30.90 dell’esercizio 2023; 

4. Di precisare che: 

• Responsabile del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il dott. 
Raffaello Uliana, Direttore della S.O.C. Approvvigionamenti, Economato e Logistica; 

• Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è la dott.ssa Annalisa Drigo, Direttore Facente Funzioni 
della S.O.C. Fisica Sanitaria; 

• Non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
• La documentazione della presente procedura è conservata presso la S.O.C. “Approvvigionamenti, 

Economato e Logistica”. 
 

Allegati: / 
   

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.  
“APPROVVIGIONAMENTI, ECONOMATO E LOGISTICA” 

- dott. Raffaello Uliana - 
 
 
 



 Atto n. 288 del 13/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLO ULIANA
CODICE FISCALE: LNURFL66D23G888H
DATA FIRMA: 13/06/2023 18:59:55
IMPRONTA: 5F01CDE0526E6FF5EE851DE3CFD2EF916C491ACD39B30156C54F40F3563CE7FC
          6C491ACD39B30156C54F40F3563CE7FC026F1D782AE6913B9C4E841AED1455A1
          026F1D782AE6913B9C4E841AED1455A1449E3E3D266679E49E9B64B7CAD4446F
          449E3E3D266679E49E9B64B7CAD4446F0A7368C73830C4F2369E9B0D51A717A1



 

ATTO SO TTOSCRITTO  DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P .R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

IRCCS CENTRO  DI RIF ERIM ENTO  ONCO LO GICO  DI AVIANO 
 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La determina n. 288 del 13/06/2023 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 14/06/2023 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente determinazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 

e ss.mm.ii.  

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
- UFFICIO TECNICO 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 14/06/2023 Silvia Pivetta 
 
 
 
  



 Atto n. 288 del 13/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVIA PIVETTA
CODICE FISCALE: PVTSLV87P50G888M
DATA FIRMA: 14/06/2023 08:49:32
IMPRONTA: 3D9429F7F26D5E3702661DC926F16238A4D657EB05F94D7423143FA77660EE60
          A4D657EB05F94D7423143FA77660EE603F5C0F74C6CD8E82DA754D05DDA3FC4E
          3F5C0F74C6CD8E82DA754D05DDA3FC4E4DA8761B13EBB4A07C65091049DAB575
          4DA8761B13EBB4A07C65091049DAB575B9EC049B8C35537533BFE49CBAE1604E


